tur assensio? Ceterū si dii creari possent, interire nō possent: plures totis hominib. deos haberemus, ut iam, eos nec cælum contineret, nec aer caperet, nec terra gestaret. Vnde manifestum est homines illos fuisse, quos & natos legimus & mortuos scimus. Quis ergo dubitat horū imaginēs consecratas vulgus orare, & publice colere? dū opinio, & mens imperitorū artis cōcinnitate decipitur, auri fulgore præstringitur, argēti nitore & cādore eboris hebetatur. Quod si animum quis inducat tormētis quibus, & quibus machinis simulachrum omne formetur, erubescet temere se materiei ab artifice, ut deū faceret illud. Deus enim ligneus, rogi fortasse uel infelicis stipitis portio, suspenditur, cæditur, dolatur, runcinatur. Et Deus æreus, uel argenteus de immundo uasculo, ut sæpius factū Aegypto regi, constat, tunditur malleis, & incudibus figuratur: & lapideus cæditur, scalpitur, & ab imperito homine leuigatur: nec sentit suæ natiuitatis iniuriā: ita ut nec postea de uestra ueneratione culturam, nisi forte nondum deus saxum est, uel lignum, uel argentum. Quando igitur hic nascitur: ecce funditur, fabricatur, scalpitur, nō dum deus est. Ecce plūbatur, cōstruitur, erigitur nec adhuc deus est. Ecce ornatur, cōsecratur, oratur: tūc postremo deus est, cū homo ille uoluit, & dedicauit. Quāta uero de dijs uestris animalia muta naturaliter iudicāt, mures, hirūdines, milui, nō sentire eos sciūt, norūt, inculcāt, insident: ac nisi abigatis, in ipso dei uestri ore nidificant. Araneæ uero faciē eius intexunt, & de ipso capite sua fila suspendunt: uos tergitis, mundatis, eraditis, & illos, quos faciis, protegitis & timetis. Dum unusquisq; uestri nō cogitat

cogitat, prius se debere deum nosse, quã colere: dũ incon-  
 sulte gestiunt parentibus obedire: dum fieri malunt alieni  
 erroris accessio, quã sibi credere: dũ nihil ex his quæ ti-  
 ment: norunt: sic in auro, & argento auaritia consecrata  
 est: sic statuarũ inaniũ cõsignata forma: sic nata Romana  
 superstitio, quorũ ritus si percẽseas, ridenda quã multa,  
 multa etiã miseranda sunt. Nudi cruda hyeme discurrũt,  
 alij incedunt pileati, scuta uetera circumferunt, pelles cæ-  
 dunt, mendicantes uicatim deos ducunt. Quædam fãna se  
 mel anno adire permittũt, quædam in totum nefas uisere  
 est, quædã uiro nõ licet, nõnulla absq; sceminis sacra sunt:  
 etiam seruo quibusdã cærimonijs interesse piaculare fla-  
 gitium est: alia sacra coronat uniuiua, alia multiuiua, et ma-  
 gna religione conquiritur, quæ plura possit adulteria ni-  
 merare. Quid qui sanguine suo libat, & uulneribus suis  
 supplicat, non profanus melius esset, quã sic religiosus:  
 aut cui testis sunt obscœna demessa, quomodo deũ uiolat,  
 qui hoc modo placat: cum si eunuchos deus uellet, possẽt  
 procreare, non facere. Quis nõ intelligat male sanos, &  
 uanæ & perditæ mentis in ista desipere, & ipsam erran-  
 tium turbam mutua sibi patrocina præstare? Hic defen-  
 sio cõmunis furoris est furentiũ multitudo. At tamen ista  
 ipsa superstitio Romanis dedit, auxit, fundauit imperiũ:  
 cum nõ tam uirtute, quã religione, & pietate pollerẽt.  
 nimirum insignis, & nobilis iustitia Romana ab ipsis im-  
 perij nascentis incunabulis auspicata est. Nonne in ortu  
 suo, & scelere collecti, & muniti immanitatis suæ terro-  
 re creuerunt? Nam asylo prima plebs congregata est: con-  
 fluxerant perditæ, facinorosi, incesti, sicarij, proditores.

Et ut ipse Romulus, Imperator & rector, populum suum facinore præcelleret, parricidii fecit. Hæc prima sunt auspicia religiose ciuitatis: mox alienas uirgines iam de spoliis fatas, iam destinatas, & nonnullas de matrimonio mulierculas sine more rapuit, uiolauit, illuſit: & cū earū parentibus, id est cum foceris suis, bellum miscuit, propinquum sanguinem sudit. Quid irreligiosius, quid audacius, quid ipsa sceleris cōfidentia tutius? Iam finitimos agro pellere, ciuitates proximas euertere cum templis & altaribus: captos cogere, damnis alienis, & suis sceleribus adolere. Cum Romulo regibus cæteris et postremis ducibus disciplina cōmunis est. ita quicquid Romani tenent, colunt, possident, audacie præda est, templa omnia de manubijs, id est de ruinis urbium, de spolijs deorū, de cædibus sacerdotum: hoc insultare & illudere est, uictis religionibus seruire, captiuas eas post uictorias adorare. Nā adorare quæ manu cæperis, sacrilegiū est consecrare, nō numina. Toties ergo Romanis impiatū est, quoties triumphatū quot de dijs spolia, quot de gentibus & trophea. Igitur Romani non ideo tanti quōd religiosi, sed quōd impune sacrilegi. Neque enim potuerunt in ipsis bellis deos adiutores habere, aduersus quos arma rapuerūt, & quos post cladem triumphatos colere cæperunt. Quid autē isti dii pro Romanis possunt, qui nihil pro suis aduersus eorū arma ualuerunt. Romanorū enim uernaculos deos nouimus. Romulus, Picus, Tyberinus, & Consus, & Pylumus, ac Picumnus. Cloacinam Tatijs & inuenit, & coluit: Pauorē Hostilijs atque Pallorcem, mox à nescio quo Febris dedicata: hæc alumna urbis istius superstitio, morbi & male ualenti-

letudines. Sanè & Acca Laurentia, & Flora, meretricis  
 propudiosa, inter morbos Romanorū & deos cōputan-  
 da. isti scilicet aduersus cæteros, qui in gentibus coleban-  
 tur, Romanorū imperiū protulerūt. neq; enim eos aduer-  
 sum suos homines uel Mars Thracius, uel Iuppiter Crei-  
 cus, uel Iuno nūc Argiua, nunc Samia, nūc Pœna, uel Dia-  
 na Taurica, uel mater Idæa, uel Aegyptia illa nō numina  
 sed portenta iuuerunt. Nisi fortè apud istos maior casti-  
 tas uirginum, aut religio sanctorū sacerdotū: cum penè in  
 pluribus uirginibus, & quæ incōsultius se uiris miscuis-  
 sent, Vesta sanè nesciente sit incestū uindictum: in resi-  
 dui impunitatē fecerit, non castitas tutior, sed impudici-  
 tia felicior. Vbi autē magis à sacerdotibus, quàm inter a-  
 ras & delubra cōducuntur stupra: tractantur lenocinia:  
 adulteria meditantur? frequentius deniq; in edituorū cel-  
 lulis, quàm in ipsis lupanaribus, flagrans libido defungit-  
 tur. & tamen ante eos deo dispensante diu regna tenuerunt  
 Assyrii, Medi, Persæ, Græci etiam, & Aegyptij, cum  
 pontifices et aruales & salios, uestales & augures nō ha-  
 berent, nec pullos cauea reclusos, quorum cibo uel fasti-  
 dio res publica summa regeretur. Iā enim uenio ad illa au-  
 spicia et auguria Romana, quæ summo labore collecta te-  
 status es, & pœnitētèr omissa, & obseruata feliciter. Clo-  
 dius scilicet, & Flaminius & Iunius ideo exercitus per-  
 diderunt, quod pullos solistimū tripudium expectandū  
 non putauerunt? Quid Regulus? nonne auguria serua-  
 uit, & capius est? Manlius religionem tenuit, & sub iu-  
 gum missus est, & deditus. Pullos edaces habuit & Pau-  
 lus apud Cannas, tamen cū maiore rei publicæ parte pro

stratus est. Caius Caesar ne ante brumã in Africã nauigiã  
 trãsmitteret, augurijs & auspicijs remittẽtibus spreuit: co-  
 facilius & nauigauit et uicit. quæ uero et quãta de oracu-  
 lis prosequar: Post mortẽ Amphiararus uetura respondit,  
 qui proditus est ipse ob monile ab uxore nescius. Tiresias  
 cæcus futura uidebat, qui præsentia nõ uidebat. De Pyr-  
 rho Ennius Apollinis Pythij responsa confinxit, cum iam  
 Apollo uersus facere desisset: cuius tunc cantum illud &  
 ambiguum defecit oraculum, cum & politiiores homines  
 & minus creduli esse cœperunt: & Demosthenes, quod  
 sciret responsa simulata, Philippiz in Pythiam quereba-  
 tur, At nonnunquam tamẽ ueritatem uel auspicia uel ora-  
 cula tetigere. Quanquã inter multa mendacia uideri pos-  
 sit industriam casus imitatus, aggrediar tamen fontem ip-  
 sum erroris & prauitatis, unde omnis caligo ista mana-  
 uit, & altius eruere, & aperire manifestius. Spiritus sunt  
 insynceri, uagi, à cœlesti uigore terrenis labibus & cupi-  
 ditatibus digrauari: isti igitur spiritus, posteaquã simplici-  
 tatem substantiæ suæ onusti & immersi uitijs perdidērūt,  
 ad solatium calamitatis suæ non desinunt perditam iam per-  
 dere, & deprauati errorem prauitatis infundere, & alie-  
 nati à deo inductis prauis religionibus à deo segregare.  
 eos spiritus dæmonas esse poetæ sciunt, philosophi disse-  
 runt, Socrates nouit, qui ad nutum & arbitriũ asidentis  
 sibi dæmonis uel declinabat negocia, uel petebat. Magi  
 quoq; non tantũ sciunt dæmonas, sed etiam quicquid mi-  
 raculi ludunt, per dæmonas faciunt illis aspirantibus &  
 infundentibus præstigijs edunt: uel quæ non sunt, uideri,  
 uel quæ sunt, non uideri: eorum Magorũ & eloquio &  
 negotio

negocio primus Hosthanes, & uerū deum merita maie-  
 state prosequitur, & angelos, id est ministros & nuncios  
 dei, sed uerū eiusq; uenerationi nouit assistere, ut & nu-  
 tu ipso & uultu domini territi cōtremiscant: idem etiam  
 demonas prodidit terrenos, uagos, humanitatis inimi-  
 cos. Quid Plato, qui inuenire deū negociū credidit, non-  
 ne et angelos sine negotio narrat et demonas? & in Sym-  
 posto etiā suo naturā demonū exprimere cōninitur. uult  
 enim esse substantiā inter mortālē immortalēq;, id est in-  
 ter corpus & spiritū, mediam, terreni pōderis et cœlestis  
 leuitatis admixtione concretā, ex qua manare in nos pro-  
 cupidinē amoris, & dicit informari & illabi pectoribus  
 humanis, et sensum mouere, et affectus fingere, et ardore  
 cupiditatis infundere. Isti igitur impuri spiritus demōes  
 (ut ostensum à magis, à philosophis, & à Platone) sub sta-  
 tuis & imaginibus cōsecrati delitescunt, et afflatu suo au-  
 storitatem quasi presentis numinis consequuntur. Dum  
 inspirantur interim uatibus, dum sanis immorantur, dum  
 nonnunquā extorum fibras animāt, auium uolatus giber-  
 nant, sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus inuo-  
 luta: nam & falluntur, & fallunt, ut & nescientes synce-  
 ram ueritatem, & quā sciunt in perditionem sui non con-  
 fitentes. Sic à cœlo deorsum grauiāt, & à deo uero ad ma-  
 terias auocant, uitam turbant, omnes inquietant, irrepē-  
 tes etiā corporibus occulte, ut spiritus tenues, morbos fin-  
 gunt, terrent mentes, membra distorquent, ut ad cultū sui  
 cogant, ut nidore altariū, uel hostijs pecudū saginati re-  
 missius quæ constrinxerant, curasse uideantur. Hi sunt et  
 furentes, quos in publicū uidetis excurrere: uates & ipsi